
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

HOTĂRÂRE 
de solicitare a prorogării de către Consiliul General al Municipiului București a termenului  prevăzut la 

art. 5 al Hotărârii Consiliul General al Municipiului București nr. 145/02.06.2021 
 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare a 
Direcției Generale Dezvoltare Locală, Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe nr. 28124/22.06.2023, 
Raportul de specialitate al Direcției Tehnice – Direcția Generală Arhitect Șef și Planificare Teritorială        
nr. 28170/23.06.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5; 
Ținând seama de:  

- Hotărârea Consiliul General al Municipiului București nr. 145/02.06.2021 privind transmiterea 
din administrarea Consiliul General al Municipiului București în administrarea Consiliului Local al 
Sectorului 6 a imobilului situat în Bd-ul Iuliu Maniu nr. 11B, Sector 6, în vederea construirii unei creșe;  
- Procesul-verbal de predare-primire nr. 29385/12748/02.08.2021 privind transmiterea din 
administrarea Consiliul General al Municipiului București în administrarea Consiliului Local al 
Sectorului 6 a imobilului situat în Bd-ul Iuliu Maniu nr. 11B, Sector 6;  
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 159/28.06.2022 privind aprobarea documentației 
tehnice faza Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
”Construire imobil cu funcțiunea de creșă, cu regim de înălțime S+P+1E, împrejmuire teren și organizare 
lucrări“ în Bd. Iuliu Maniu nr. 11B, Sector 6, Municipiul București;  
- Contractul nr. 105428/20.10.2022 încheiat între Sectorul 6 al municipiului București și 
Compania Natională de Investiții. 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g), alin.(3), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1.  Se solicită Consiliului General al Municipiului București prorogarea termenului prevăzut 
la art. 5 al Hotărârii Consiliul General al Municipiului București nr. 145/02.06.2021, până la data                        
de 2 august 2025. 

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 prin compartimentele funcționale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, conform competențelor, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                      pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                                      din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
                                                                                                                        Demirel Spiridon                                             
Nr.: 148                                                                                                                 
Data: 29.06.2023 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 


